
COPIA CONFORME

CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 227
  DEL 22-08-2019

  trasmessa ai Capigruppo

  elenco n°                        del

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione del disciplinare di produzione e commercializzazione
relativo al prodotto denominato: "Miele della Terramara", nonché
conseguente iscrizione del prodotto stesso nel registro De.C.O.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di agosto alle ore 12:46, nella
sala del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge
e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del SINDACO Dott. Fabio Bergamini la
Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del
presente verbale il Segretario Generale  Vanessa Iannetta.

Intervengono alla presente delibera i Signori:

Bergamini Fabio SINDACO P

Saletti Simone VICE SINDACO P

Vincenzi Marco ASSESSORE P

Cestari Emanuele ASSESSORE P

Poltronieri Francesca Aria ASSESSORE P

Piacentini Francesca ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :



Oggetto: Approvazione del disciplinare di produzione e commercializzazione
relativo al prodotto denominato: "Miele della Terramara", nonché
conseguente iscrizione del prodotto stesso nel registro De.C.O.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 100, in data 22 Dicembre 2018
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021,
relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP;
con delibera di Giunta Comunale n. 4, in data 10 Gennaio 2019 esecutiva, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione delle
risorse ai dirigenti sulla base del bilancio deliberato;

Dato atto che nel Documento Unico di Programmazione (DUP), nonché nel Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) e nel Piano Delle Performance (PDP): Missione 7
Programma 1 “Sviluppo e valorizzazione del turismo”, si evince l'esistenza
dell'obiettivo Promozione del territorio e dell'agricoltura locale, con iniziative di
marketing territoriale e incentivi, di forme di filiera corta (collegato a missione 16
programma 01 - Sviluppo del settore agricolo e sistema agro-alimentare), con
particolare riferimento all’individuazione dei prodotti agro-alimentari da registrare
come De.C.O. con specifico disciplinare e degli eventi/manifestazioni ad essi correlati
da indicare in apposito albo;

Visto il "Regolamento Comunale per la Tutela e Valorizzazione delle Attività
Agroalimentari Tradizionali Locali. Istituzione della De.C.O. (Denominazione
Comunale di Origine)", approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del
12/1/2017, che all’articolo 5 prevede che sull’ammissibilità dell’iscrizione di un
prodotto nel registro De.C.O. si pronunci una commissione, nominata dal Sindaco e
disciplinata dall’articolo 6 del medesimo regolamento, giusta approvazione del
disciplinare effettuata con successiva deliberazione della Giunta Comunale;

Considerato che:
la Commissione De.C.O., nominata con decreto del Sindaco n. 5 del
16/2/2017, è stata convocata in data 1/8/2019 (Verbale n. 3/2019, conservato
agli atti del fascicolo procedimentale), allo scopo di formulare le opportune
valutazioni sul contenuto di n. 1 disciplinare e provvedere all’iscrizione nel
registro De.C.O. del Comune di Bondeno del prodotto denominato “Miele della
Terramara”;
nella stessa seduta del 1/8/2019 la medesima commissione ha approvato
all’unanimità il disciplinare di produzione e commercializzazione concernente il
prodotti sopra citato;

Inteso, quindi, approvare il contenuto del disciplinare in oggetto e provvedere
all’iscrizione nel registro De.C.O. del Comune di Bondeno del prodotto denominato
“Miele della Terramara”, allegato alla presente deliberazione quali parti integranti e
sostanziali della medesima;

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 227 del 22-08-2019 Comune di Bondeno
Pag. 2



Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica formulato dal Dirigente del
settore Socio Culturale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000, e considerato che la presente proposta non necessita di parere di
regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, per cui non viene trasmessa al
Dirigente del Settore Finanziario, affinché esprima parere in merito;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di approvare il disciplinare di produzione e commercializzazione del “Miele2.
della Terramara”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale della medesima;

di incaricare il Dirigente del settore Socio Culturale, o suo delegato, ai3.
seguenti incombenti:
registrazione del prodotto denominato “Miele della Terramara”, al n. 5 dela)
corrispondente registro De.C.O. del Comune di Bondeno, attribuendo al
medesimo la Denominazione Comunale di Origine De.C.O.;
attivazione delle conseguenti procedure amministrative di concessione delb)
corrispondente marchio, in relazione alla ricezione di eventuali istanze da
parte di produttori interessati;

INDI

con successiva ed unanime votazione palese

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.
CIG:

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 227 del 22-08-2019 Comune di Bondeno
Pag. 3



DELIBERAZIONE DELLA G.C. n. 227 del 22-08-2019
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. n. 351 del 08-08-2019

Oggetto: Approvazione del disciplinare di produzione e commercializzazione
relativo al prodotto denominato: "Miele della Terramara" nonché
conseguente iscrizione del prodotto stesso nel registro De.C.O.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

Bondeno, 09-08-2019 Il Dirigente

F.to Dott.ssa Paola Mazza

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 227 del 22-08-2019 Comune di Bondeno
Pag. 4



Letto, confermato e sottoscritto

Il SINDACO Il Segretario Generale
F.to Dott. Fabio Bergamini F.to  Vanessa Iannetta

___________________________________________________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione

viene pubblicata all'Albo On-line di questo Comune il 28-08-2019 ed ivi rimarrà per

15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico, (art. 32, comma 1, della legge 18

giugno 2009, n. 69).

F.to L’Incaricato alla pubblicazione

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-08-2019

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, a voti unanimi e palesi, ai sensi
dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Generale
F.to  Vanessa Iannetta

___________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Online di questo Comune
dal 28-08-2019 al 12-09-2019  al n. 1854.

Bondeno, 13-09-2019

F.to Il Responsabile del Servizio Incaricato

___________________________________________________________________

Attestato di conformità

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, certifico che la presente copia è
conforme all’originale esistente agli atti di questo Comune

Il funzionario Comunale Incaricato
Bondeno, ___________

La presente deliberazione è stata inserita nell’elenco  per i Capigruppo Consiliari
n. _________ in data _________

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 227 del 22-08-2019 Comune di Bondeno
Pag. 5


